
viborg 
folkeuniversitet

4

01   	 De baltiske lande
	 – mellem Scylla og Charybdis

V/	 Lektor Jørn Buch, Haderslev
Sted:	 Viborg Musiksal
	 Gravene 25, 8800 Viborg 
Tid: 	 Onsdag den 8. februar 2017 kl. 13.15-16.00
Pris: 	 175 kr. pr. foredrag, 600 kr. for alle fire.

Kun eventyrere vil arbejde for de baltiske landes løsrivelse, sagde Gorbatjov kort tid efter murens 
fald. Men de baltiske lande har nu været selvstændige siden 1991, en selvstændighed ikke uden 
store omkostninger.
Med udgangspunkt i de aktuelle forhold omkring de baltiske landes optagelse i EU vil foredraget 
belyse balternes meget forskellige og meget komplicerede historie. De baltiske lande har næsten 
aldrig været selvstændige undtagen i mellemkrigstiden. Balterne har altid haft griske naboer, hvor 
valget ofte har været mellem to onder, mellem Scylla og Charybdis. Det blev især tydeligt med den 
tysk-sovjetiske ikke-angrebspagt i august 1939, hvorefter de tre baltiske lande fra 1940 blev indlem-
met i Sovjetunionen. Den periode præger de baltiske lande den dag i dag.
Foredraget ledsages af billeder, der viser, hvordan der i dag ser ud i de baltiske lande. Jørn Buch har 
flere gange været i de baltiske lande, bl.a. for at undervise på Universitetet i Riga.

Oversigt over alle fire foredrag v/ Jørn Buch: 
De baltiske lande	 Den 8. februar	 	 Se side 41.	
Frederik VII og grevinde Danner	 Den 22. februar	 	 Se side 52.	
Rom – den evige stad	 Den 15. marts	 	 Se side 113.	
Tyskland og tysk kultur	 Den 19. april	 	 Se side 17 4.	

Jørn Buch, cand.phil. i historie fra Aarhus Universitet, passioneret foredrags-
holder med speciale i europæiske mindretal. Han har undervist på en række 
universiteter og seminarier i ind- og udland og har desuden været ansat i DR 
som specialmedarbejder i grænselandspørgsmål, dansk-tyske relationer og 
mindretalsforhold.
Jørn Buch har skrevet en række artikler om bl.a. Sønderjylland og grænselands-
spørgsmål.

Tilmelding til “De Baltiske Lande” DEN 8. februar 2017

Navn/navne:

Adresse:

Tlf. 	 	 	 	 Mail

Send tilmeldingen til Viborg Folkeuniversitet, Postboks 3, 8800 Viborg.
Eller mail oplysningerne til viborgfolkeuniversitet@gmail.com. Skriv “De baltiske lande” i emnefeltet.
Overfør betalingen via netbank til reg. 7831 - kontonr. 1238477. Husk at mærke “De baltiske lande”.


